<sup>59</sup> Por. tamże 9, 27, CCL 38, 70: „Prima enim persecutio Ecclesiae violenta fuit, cum proscritionibus, tormentis, caedibus, Christiani ad sacrificandum cogentur: altera persecutio fraudulenta est, quae nunc per cuiuscemodi haereticos et falsos fratres agitur: tertia superest per Antichristum ventura, qua nihil est periculosius, quoniam et violenta et fraudulenta erit”, PSP 37, 114.

<sup>60</sup> Por. tamże 18(2), 5, CCL 38, 109: „In omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terrae verba eorum». Ideo et nos hic loquimur: sonus enim ille ad nos usque pervenit, sonus qui in omnem terram exiit, et haereticus Ecclesiam non intrat. Ideo sonus in omnem terram exiit, ut tu in coelum intres”, PSP 37, 153.

<sup>61</sup> Por. tamże: „O pestilentiose, litigiose, pessime, et adhuc errare volens; o superbe fili, audi testamentum patris tui. [...] Partem vis in lite retinere, qui potes totum in concordia retinere?”.

<sup>62</sup> Por. tamże 51, 4, CCL 39, 625: „Daniel et tres pueri in Babylonia praepositi sunt negotiis regis: Ioseph in Aegypto secundus a rege positus est administrare rempublicam, de qua republica erat populus ille Dei liberandus: in ipsa republica angariam quodammodo faciebat Ioseph, sicut illi tres pueri, sicut Daniel. Manifestum est ergo quod usurparat sibi ad opera sua, id est ad opera regni sui, non ad facta sua mala, regnum terrenum cives regni coelorum”, PSP 38, 292.

*tempus*) przymuszani (*usurpati*) dla spraw królestwa niebieskiego. Przykładem takich obywateli są ci, którzy głoszą Ewangelię nie z czystych motywów, ale dla własnej korzyści. Według biskupa Hippony zostali oni dopuszczeni do dzieła królestwa niebieskiego niczym najemnicy (*tamquam mercenarii*)<sup>63</sup>. Swoje rozważania w tej materii opiera również na tekstach Pisma Świętego Nowego Testamentu. Przytacza słowa św. Pawła z listu do Filipian (Flp 1, 17-18), gdzie apostoł mówi, że niezależnie od tego, czy obłudnie (*non caste, per occasionem*), czy naprawdę (*per veritatem*), na wszelki sposób rozgłasza się Chrystusa. Autor komentarza zestawia postępowanie kaznodziejów-najemników z ewangelicznymi faryzeuszami. O nich to, co podkreśla św. Augustyn, Chrystus mówi, aby zachowywać wszystko, czego nauczają, ale nie naśladować ich uczynków (por. Mt 23, 2-3)<sup>64</sup>. Biskup Hippony stwierdza, że najemnicy wprawdzie wypowiadają „słowa niebieskie (*in coelestibus verbis*)”, jednak serce kierują ku ziemi (*trahunt cor in terra*)<sup>65</sup>. Należy przy tej okazji zauważyć, że jakkolwiek biskup Hippony dostrzega nieczyste motywacje głosiciela-najemnika, to jednak widzi też pozytywne skutki jego działania. Stwierdza bowiem:

„I on czyni coś dobrego, jeżeli nie czyniami, to przynajmniej słowami Bożymi; na przykład w Kościele szukając swego pożytku, głosi przynajmniej słowa Chrystusa”<sup>66</sup>.

Na analizowane w tym miejscu zagadnienie zwraca uwagę św. Augustyn w komentarzu do Psalmu 60. Pouczając wiernych o tym, że treść przepowiadania stanowią miłosierdzie i prawda, czyni wzmiankę o tych, którzy je głoszą. Zauważa, że wielu głosi miłosierdzie i prawdę, ale nie czyni tego w swym życiu. Zdaniem Augustyna głoszący winien zabiegać nie o własne doczesne korzyści, ale o duchowy pożytek wiernych<sup>67</sup>.

<sup>63</sup> Por. tamże: „Quid et regnum coelorum, quomodo usurpat in hoc saeculo ad tempus cives regni terreni? Nonne de his Apostolus dicit, quod non caste Evangelium annuntiabant, sed terrena desiderantes regnum coelorum praedicabant; sua quaerebant, et Christum annuntiabant?”

<sup>64</sup> Por. tamże: „Apostolus gaudens de illis dicit: «Sunt qui per invidiam et contentionem Christum annuntiant non caste, existimantes tribulationem se suscitare vinculis meis. Quid enim dum omni modo sive per occasionem sive per veritatem Christus annuntietur? Et in hoc gaudeo, sed et gaudebo». De talibus etiam Christus annuntiat, dicens: «Pharisaei et Scribae super cathedram Moysi sederunt. Quae dicunt, facite; quae autem faciunt, facere nolite: dicunt enim, et non faciunt»”.

<sup>65</sup> Por. tamże 51, 6, CCL 39, 627, PSP 38, 294.

<sup>66</sup> Tamże 51, 12, CCL 39, 631: „Operatur et iste aliquid boni, etsi non factis suis, saltem verbis Dei, ut in Ecclesia quando sua quaerit, saltem quae Christi sunt dicat”, PSP 38, 298.

<sup>67</sup> Por. tamże 60, 9, CCL 39, 771: „multi quaerunt misericordiam eius et veritatem discere in libris eius; et cum didicerint, sibi vivunt, non illi; sua quaerunt, non quae Iesu Christi; praedicant misericordiam et veritatem, et non faciunt misericordiam et veritatem? Sed praedicando illam, norunt illam: non enim praedicarent illam, nisi nossent illam. Sed qui Deum amat et Christum, in praedicando misericordiam et veritatem ipsius, ipse illam requiret ei, non sibi: id est, non ut ipse habeat ex hac praedicatione commoda temporalia, sed ut prosit membris ipsius, id est fidelibus eius,

Krytycznie stanowisko wobec zjawiska głoszenia Ewangelii dla osobistych korzyści zajmuje św. Augustyn w komentarzu do Psalmu 100. Bezpośrednim powodem do podjęcia tego rodzaju refleksji stały się słowa psalmu: „Moje oczy ponad wiernymi ziemi, żeby oni wraz ze mną rozważyli. Służył mi ten, który chodził drogą nieskalaną”<sup>68</sup>. W opinii autora komentarza należy w analizowanym tekście psalmu zwrócić uwagę na zaimek „mi” (*mihi*) odnoszący się do Boga. Przepowiadający słowo winien być na służbie Boga, a nie służyć sobie samemu, gdyż jego zadaniem jest w swojej posłudze szukać tego, co Chrystusowe<sup>69</sup>. Św. Augustyn w tym kontekście przypomina ponownie wiernym słowa Jezusa o faryzeuszach (Mt 23, 3), zwracając uwagę, że wynikające z takiej postawy niebezpieczeństwo dotyczy przede wszystkim głoszącego, a nie słuchacza. Poucza:

„Nie lękaj się zatem, kiedy słyszysz Ewangelię głoszoną przez złego sługę Chrystusa. Biada temu, który podaje ją sobie, to znaczy, który szuka własnej korzyści. Ty przyjmij Chrystusową”<sup>70</sup>.

Także we wstępie kazania do Psalmu 115. św. Augustyn zatrzymuje uwagę słuchaczy nad zagadnieniem kaznodziei-najemników, a główną przyczynę tego rodzaju postawy dostrzega w braku wiary. Powołuje się na słowa św. Pawła: „Albowiem nie wszyscy mają wiarę” (1Tes 3, 2), a także: „Wszyscy szukają własnej korzyści, a nie Jezusa Chrystusa” (Flp 2, 21). Naucza za św. Pawłem, że niektórzy głoszą słowo Boże nie z miłości do prawdy, ale dla korzyści. Piętnuje obłudę:

„Co innego bowiem czuli, i co okazywało się w ich obyczajach, a co innego głosili, żeby przez święte imię podobać się ludziom”<sup>71</sup>.

Św. Augustyn przypomina słuchaczom, że mimo takiej postawy św. Paweł dopuszczał ich do posługi przepowiadania. Głosili bowiem prawdę, dzięki której wyznawaniu i wypełnianiu można dostąpić zbawienia. Zasadniczym kryterium jest głoszenie prawdy. Najemnicy nie głoszą niczego innego poza zasadami wiary i tym właśnie różnią się od heretyków, którzy są sługami fałszu, Chrystus zaś jest Prawdą<sup>72</sup>. Jednak św. Augustyn gani wewnętrzne nastawienie

---

cum veritate ministrando quod novit; ut qui vivit non iam sibi vivat, sed ei qui pro omnibus mortuus est”, PSP 39, 48.

<sup>68</sup> Por. tamże 100, 10, CCL 39, 1415: „«Oculi mei super fideles terrae, ut considerent hi mecum. Ambulans in via immaculata, hic mihi ministrabat» (Ps 100, 6)”, PSP 40, 343.

<sup>69</sup> Por. tamże: „«Mihi» ait, non sibi. Multi enim ministrant Evangelium, sed sibi ministrant; quia sua quaerunt, non quae Iesu Christi. Quid est, Christo ministrare? Ea quae Christi sunt quaerere”.

<sup>70</sup> Tamże: „Non timeas ergo quando a malo audis Evangelium. Vae illi qui sibi ministrat, id est, qui sua ibi quaerit: tu. Christi accipe”.

<sup>71</sup> Tamże 115, 1, CCL 40, 1652: „Aliud enim sentiebant, quod in eorum moribus apparebat; et aliud praedicabant, ut sancto nomine placerent hominibus”, PSP 41, 201.

<sup>72</sup> Por. tamże: „Quos tamen Christum annuntiare permittit. Quamvis enim ea potius crederent quae ipsi faciebant, ut morerentur: ea tamen praedicabant, quae si alii credentes facerent, salvaren-

takich głosicieli. Jego zdaniem noszą oni w piersiach fałsz (*habentes in pectore falsitatem*), a na języku prawdę (*in lingua veritatem*). Należy więc zganić postępowanie kaznodziei, który mówi to, w co nie wierzy oraz nie uznaje za pożyteczne tego, co głosi<sup>73</sup>.

W komentarzu do Psalmu 128. św. Augustyn poucza wiernych, że głoszone słowo Boże nie jest skrepowane przez niegodnego głosiciela. Posiada jednakową moc zarówno wówczas, kiedy jest przepowiadane przez sprawiedliwego i dobrego sługę Bożego, którego, w opinii św. Augustyna, uosabia Mojżesz, jak też przez takiego, który jest podobny do faryzeusza zasiadających na katedrze Mojżesza, o których Chrystus powiedział: „Czyńcie i zachowujcie wszystko, co wam powiedzą, lecz ich uczynków nie naśladowajcie (Mt 23, 3)”<sup>74</sup>. Odnośnie do samego głosiciela, biskup Hippony zaznacza, że jeśli nie postępuje on w sposób, do którego zachęca wiernych, otrzyma za to karę (zob. Iz 40, 8)<sup>75</sup>, gdyż przez takiego głosiciela Ewangelii (*per evangelistam*) Bóg udziela zbawienia innym, ale nie jemu<sup>76</sup>.

**2. Niewierność kaznodziei – przemilczanie prawdy.** Zagrożeniem dla przepowiadania słowa Bożego jest postawa zaniedbania polegająca na przemilczaniu w pewnych wypadkach treści orędzia Bożego<sup>77</sup>. Jest to – zdaniem św. Augustyna – bardzo częsta pokusa, która czyha na przepowiadającego.

---

tur; non enim aliud annuntiabant praeter regulam fidei. Eos quippe excludit Apostolus, dicens: «Si quis vobis annuntiaverit praeter id quod accepistis, anathema sit». Illi non Christum annuntiant qui annuntiant falsitatem; quia Christus veritas est”.

<sup>73</sup> Por. tamże. Zob. E. Staniek, *Sekrety dobrego kaznodziejstwa w ujęciu św. Augustyna*, RBL 42 (1989) z. 4, 307: „Niebezpieczeństwem jest niedowartościowanie troski o zharmonizowanie życia kaznodziei z głoszonym przez niego słowem. Chodzi o to, by ludzie nie znajdowali w życiu kaznodziei argumentów do obalenia tego, co on głosi. Tu tkwi sekret skuteczności kazania, które zawsze jest świadectwem wiary i miłości”.

<sup>74</sup> Por. Augustinus, *Enarrationes in Ps.* 128, 6, CCL 40, 1884: „Et forte qui tibi loquitur, non fenerat: sed si fenerat, fac quia et ipse fenerat; numquid fenerat qui per ipsum loquitur? Si facit quod tibi dicit, et non tu facis; tu in ignem, ille in regnum. Si non facit quod tibi dicit, et pariter facit mala quae facis, et dicit bona quae non facit; pariter in ignem. Fenum ardebit, verbum autem Domini manet in aeternum. Numquid ardet sermo qui tibi per illum locutus est? Aut Moyses est qui tibi loquitur, id est, bonus et iustus famulus Dei; aut pharisaeus est cathedram Moysi sedens. Audisti et de ipsis: «Quae dicunt, facite; quae autem faciunt, facere nolite». Non habes tu unde te excuses, quando sermo Dei tibi loquitur. Quia non potes interficere sermonem Dei, criminari quaeris eos per quos loquitur tibi sermo Dei”, PSP 42, 56-57.